



Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEMlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication... The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEMlock 3121

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC 119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

Raštas ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra; nesnaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklų.

DAUGIAU DĖMESIO PACIFIKO KARO FRONTUI

Prezidento Roosevelto apsilankymas Havajuose ir ten įvykusi Pacifiko karo vadų konferencija leidžia manyti, kad nuo dabar didieji sąjungininkų karo smūgiai jau bus taikomi Japonijai—atkakliausiam "Ašies" partneriui.

Karo strategams ir vyriausiems vadams nebėra kas veikti Europoje, kur baigiamąjį darbą atlieka tik įsakymų klausanti armija, todėl dabar jie savo dėmesį nukreipė į Pacifiko karo frontą.

NUOSTABIAI SEKMINGA ALIANTŲ OFENSYVA PRANCUZIJOJE

Didžiausias siurprizas visam pasauliui, tai britų ir amerikiečių dabartinė ofensyva Prancūzijoje. Sunkiai kovoję britai ir amerikiečiai beveik du mėnesius siaurame Normandijos kampelyje, staiga, kelių dienų bėgyje, kaip koks uraganas prasiveržė į pačią Prancūzijos širdį ir užkariavo didžiausius plotus žemės.

singesnę kariuomenę didesniai puolimui. Kaip tik daugiau kariuomenės buvo atvežta, tai ir prasidėjo didysis puolimas Prancūzijoje, kurio joku būdu nebeįstengia vokiečiai sulaukyti.

Dabar ir rusai pikando liežuvį, kurie tik kelios dienos atgal buvo bepradėdą kritikuoti britų ir amerikiečių karo vadovybę dėl karo veiksmų lėtumo Prancūzijoje.

Rusams matyt taipgi yra didelis siurprizas dėl tokios sėkmingos britų ir amerikiečių ofensyvos. Šiuo tarpu, rytų fronte, rusams pradėjo kažko nesisekti. Jų ofensyva įstrigo Lietuvoje ir Varšavoje.

LENKŲ BANDYMAS SUSITARTI SU RUSIJA

Lenkų vyriausybės "in exile" premjeras S. Mikolajczyk grįžta iš Rusijos nebaigęs derybų. Matyt rusai stato lenkams per daug sunkias sąlygas, kad nuvykusi į Maskvą lenkų delegacija negalėjo pasirašyti jokios sutarties ir atnaujinti santykius.

Spėjama, kad rusai reikalauja atsistatydinti dabartinį Lenkijos prezidentą Račkievį ir pašalinti kai kuriuos kariuomenės viršininkus, be to rusų įtėkmėje veikiantis Liubline "Lenkijos išlaisvinimo komitetas" nesutinkąs pradėti Lenkijos atstatymą pasiremiant pilsudskininkų, 1935 metais išleista, Lenkijos konstitucija, pagal kurią dabar veikia Lenkijos vyriausybė Londone.

Svarbiausia, matyt, lenkai neturi dar tikrumo, kad Rusija ir ateityje nustos kištis į Lenkijos Respublikos vidaus reikalus ir diktuoti jiems savo valią. Kol to užtikrinimo negaus, vargiai lenkai dar taip greit su rusais susitars.

Jeigu pavyzdžiui šiandien lenkai priima rusų reikalavimus ir pašalina rusams nepatipkamų asmenis iš Lenkijos valdžios, tai kuo jie yra tikri, kad rusai rytoj nepareikalaus paties Mikolajczyko pasišalinimo. Taip siūlojant Lenkijos ministerius galima taip išsijoti, kad ateityje Lenkijos valdžioje pasilikis tik vieni komunistai.

Paskubėkime su Pagelba Nelaimingiems

"Palaiminti galestingieji, nes jie laimės galestingumą." Sv. Rašto žodžiai. Kristus matyt labai vertina galestingus darbus, nes įvairiomis progomis ir įvairiais žodžiais kėlė galestin-damas už tai gaus atlyginimą. Net ir už stiklą vandens, paduotą vargšui, žadėjo atlyginti.

Mums lietuviams didžiausia pareiga kuo greičiausiai griebtis Lietuvos žmonių šelpimo darbo. Ta pareiga liečia kiekvieną grupę, nevien vadus ir veikėjus, bet visą mūsų visuomenę. Tad, lietuvi ir lietuvaite, jei tavo parapijoj ar kolonijoj nesiranda Bendro Lietuvos Šalps Fondo skyriaus, tai nelauk kol kas kitas ateis suorganizuoti, bet pasitaręs su draugais, pats griebkis organizavimo darbo.

"Laikykis Įsakymų"

Esti žmogiškas tikėjimas ir dieviškas tikėjimas. Žmogiškas tikėjimas bus tada, kada mes priimame kaip tiesą visą tai, ką mums liūdią patikimi asmenys. Sakysime, niekas mūsų nėra mątes Didžiojo Kunigaikščio Vytauto, beveik niekas vystakupo Valančiaus; taip pat greičiausiai niekas nėra buvęs Jeruzalėje, Australijoje bei Japonijoje.

Jei sužinosi, kad yra šaukiamas susirinkimas pasitarimui dėl Lietuvos žmonių šelpimo, tai nemanyk, kad kiti turi ten eiti. Visų ta pati pareiga ir nei vieno širdį turinčio žmogaus sąžinė negali būti rami dėl Lietuvos nelaimingų žmonių likimo.

Je draugija ar klubas, kuriam tu priklausai, rengia vakarėlį ar išvažiavimą, duok įnešimą dalį pelno skirti Lietuvos sušelpimui. Jei esi vestuvėse, krikštynose ar šiaip jau draugiškame pobuvyje, duok sumanydamum sumesti aukų Lietuvos badaujantiems. Kitų tautų žmonės prie kiekvienos progos tą daro.

Nesakyk, kad kai galėsiu, aš pats nusišiu arba saviems siūsiu. Labai ir tai gerai, bet žinok, kad daug yra tokių, kurie čia savųjų neturi ir daug mažutėlių našlaičių verkia. Parodyk jiems galestingą širdį, nes "Palaiminti galestingieji, jie laimės galestingumą."

ATNAUJINKIME ŽEMĖS VEIDĄ!

Prieš šį karą vienas prancūzų laikraštis paskelbė anketą: "Katrą iš numirusiųjų norėtumėte atgaivinti?" Susilaukė įdomių atsakymų. Vieni norėjo pradžiai iš kapų Robespierre, dėlto, kad jis neapkentė demagogų. Kiti troško atgaivinti Markšą, komunizmo svajotoją, kad jį pamatyto nusivylusį savo teorijų kvailumu praktikoje. Treti norėjo išvysti Landru, baisųjį žmogžudį ir paklausti, kaip jam sėkasi kitame pasaulyje už nužudymą 325 moterų. Vienas Lipelis atsakė: "Norėčiau išvysti ir suprasti Napoleono asmenybę."

Atsirado ir tokių, kurie pageidavo Adomo ir Ievos prisikėlimo. Bet nei vienam paryžiečiui neatėjo mintis pageidauti kokio šventojo prisikėlimo. Ir jeigu jie būtų pažvelgę į šių dienų pasaulio moralę, be abejo, būtų įsitikinę, kad šventojo grįžimas yra neatidėliotai reikalingas.

Reikalinga, kad žmogus savo šventu gyvenimu atnaujintų žemės veidą. Ar tai galima, nusijuoks gal ne viena. Ar galima žmogui silpnam įveikti šių dienų blogį? Taip, galima, turi pradėti nuo savęs. Kas pakelia save aukščiau, pakelia ir pasaulį.

Ar raugo gabaliukas nei-... PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

viškas tikėjimas. Šiuo atveju liūdininku yra ne koks žmogus, bet pats Dievas. Pateikiamos tiesos—kartais prieinamos mūsų protui, o kartais jį pranešančios (paslaptys). Tačiau jų atmesti mes neturime teisės. Kodėl?—Jų teisingumą, jų tikrumą laiduoja mums pats visą žinąs ir kitų neklaidinąs Dievas. Kadangi pateikiamos mums tiesos praneša mūsų proto jėgas, o ypač kadangi tikėjimas turi vesti mus prie Dievo, kaip atgamtinio mūsų tikslo, todėl pritari joms mes įstengiamės tik tuo atveju, jeigu mums padeda Dievo malonė, kurią Dievas mielai noru teikia kiekvienam geros valios žmogui. Apskritai, sugebėjimas pritari Dievo apreiškimams tiesoms yra ne tiek mūsų nuopelnas, kiek paties Dievo dovana. Turėdami galvoje kas pasakys, mes jau galime tiksliai nusakyti, kas yra dieviškas tikėjimas. Tikėjimas yra, tad, paties Dievo mums suteikta, atgamtinė dorybė, kuri palenkia mūsų valią ir protą priimti kaip tiesą visą, ką Dievas teikėsi mums apreiškinti, ne dėl to, kad mes įstengtume suprasti apreiškias tiesas, bet dėl to, kad jas apreiškė pats visa žinąs ir kitų neklaidinąs Dievas.

Visa tai mums sakyte sakoma, kad tikėjimas nėra gy-nai jausmo dalykas, kaip kad kai kurie nekatalikai mano, bet proto veiksmas. Teisybė, sąryšis su šiuo proto veiksmu gali kilti tam tikrų jausmų, pav., džiaugsmo, pagarbos arba, priešingai, baimės. Tačiau jausmas niekuomet nesudaro tikėjimo esmės. Tai yra daugiau atsitiktinis dalykas. Taip pat visa tai mums rodo, kad tikėjimas nėra ir lengvapėdiškas pasitikėjimo arba neapgalvoto bei nepgrįsto pritarimo vaisius. Tikėjimas vis suomet pasilieka rimtai pagrįstas, protingas veiksmas. Mat, prieš tikėdamas, žmogus turi būti jau pažinęs, kad Dievas yra, kad Dievas yra visa žinąs ir nieko neklaidinąs, kad šis žinąs ir neklaidinąs Dievas yra kai kurias tiesas žmonėms apreiškęs. Visiems šioms dalykams pažinti yra pakankamai mokslisčių įrodymų. Ogi nepritari visa žinančio ir nieko negalinčio suklaidinti Dievo liūdimui yra ne tik neprotingas, bet ir labai negarbingas dalykas. Toks pasielgimas turi giliai įžeisti patį Dievą. Protinę mūsų tikėjimo pobūdį pabrėžia pats Išganytojas, kreipdamasis į nenorinčius tikėti žydus: "Jei nenorite manimi tikėti, tai tikėkite mano darbams, kad pažintumėte ir įtikėtumėte, kad Tėvas yra manyje ir aš Tėvuje." (Jo. 10,38.) Teisybė, tikėjime pasireiškia tam tikra žmogaus auka, nes jis laisva valia sutinka pritari tokioms tiesoms, kurių dažniausiai visai negali suprasti. Bet ši auka šimteriopai apsimoka.

Jaunutis. (Bus daugiau)

Lietuviškojo Pasaulio Naujienos

ROMA.—Liepos 24, kaip praneša "Osservatore Romano," šventasis Tėvas Vatikanė suteikė audienciją p. S. Lozoraičiui.

VILNIUS. — (Pavėlintai.) —Stockholme, tik birželio mėnesį, požemio kelias iš Vilniaus buvę patirta, kad šių metų gegužės mėnesį generolas Paulius Plechavičius, kuris per šiuo metų vasario 16 d. pasiskelbė organizuojąs lietuviškus batalionus tiksliai Lietuvos žmones ir teritoriją ginti nuo Vilniuje paplitusių užpuolikų ir turto naikintojų, ir kuris Vilniuje buvo įsteigęs savo stovyklą ir suorganizavęs 14 batalionų kariuomenės ir skaitlingą kariūnų (kadetų) mokyklą Mariampolėje, tikrai esąs areštuotas drauge su pulk. Urbonu, lietuviškos divizionijos štabo viršininku. Jiedu atmetė vokiečių komisaro Dr. von Renteln pareikalavimą tapti nacių milicijos (SS) dalimi) Jiedu išgabenti Vokietijos gilumon ir jų likimas nežinomas.

Lietuvos divizionijos štabo karininkai buvo vokiečių užpulti Vilniuje; lietuviai nepasidavė ir įvykusiame susišaudyme buvę užmuštų iš abiejų pusių. Lietuviai, netekę amunicijos, turėjo pasiduoti, bet daugeliumi pavykė ištrūkti ir pasislėpti. Batalionai ir mokykla Gestapo užtakuoti pauro ir daugelis vyrų prisidėjo prie požemio slaptos organizacijos, kuri yra atsivadusė Lietuvos išlaisvinimo iš svetimo jungo, vokiško ar slaviško, idejai.

Išlaisvinimo ideja laukia daugiau talkininkų ir jiems paramos. Talkos veiksmams tenebūna vienpusiški: kai vieni užimti brošiūromis ir spaudos darbais, kitiems talkininkams reikalinga bent kartais pagalvoti apie parūpinimą, taip sakant, "kasdieninės duonos" požemio kovotojams.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE.

- Požemio spaudos pranešimu iš 1943 metų gruodžio mėnesio, iš Krasnojarskaja Oblast, Sibire, pereinų metų gale sugrįžo Lietuvon vienas tremtinys. Iš Maskvos jis ejęs pėsčias. Dabar iš kelionės sveiksta tulame miestelyje Lietuvoje. Jis daug matęs, daug patyręs. Iš Sibiro išvykęs 1942 metais balandžio mėnesį, gi Lietuva atvykęs 1943 metais lapkričio gale. Kelionė — vieni metai ir aštuoni mėnesiai. Tuo tarpu iš jo te sužinota apie ten dar gyvus likusius šiuos tremtinius:
1. Stulginskis — jam išvykstant gulėjo ligoninėje.
2. Šilingas — sirugliavo viduriais.
3. Tonkūnas — prislėgtų nuotaikoj.
4. Stanišauskas — jų brigadierius.
5. Izidorius Tamošaitis.
6. Sajeta.
7. Majoras Čaplikas — baigė sirgti vidurių šiltine.
8. Staškevičius — buvęs Panevėžio apskrities viršininkas.
9. Budrevičius — provizorius iš Kybartų.

- 10. Januška — IV šiaulių būrio sekretorius iš Tauragės.
11. Kapitonas Bikmanas — iš Tauragės.
12. Ūrentas — agronomas iš Tauragės.
13. Užupis — policijos tarnautojas iš Tauragės.
14. Majoras Binkevičius — iš Panevėžio.
Visi šie tremtiniai dirbė žemės darbus. Jų brigadierius Stanišauskas. Jeigu jie išpildo reikalaujamas darbo normas, tai gauna į dieną 600 gramų duonos ir ilgėlių sriubos arba kokios nors kšės. Jeigu darbo normos neįspildo, gauna 400 gramų duonos ir daugiau nieko. Sovietų Sąjungoje buvę dar šie tremtiniai:

- 15. Pulk. Gedgaudas.
16. Prof. Parčevskis.
17. Dr. Jokantas.
18. Dr. Vileišis — iš Panevėžio.
19. Saugumo tarnautojas Dapkus.
20. Policininkas Piekus.
21. Dr. L. Bistras.
22. Kap. Savickis (mėginęs pabėgti, bet buvęs pagautas šunų pagelba ir smarkiai dėl šio bandymo nukentėjęs.
Tremtinio pasakojimu, buvusi net sudaryta komisija iš trijų aukščiau paminėtų asmenų, kuri pagal tremtinio sveikatos stovį nuskirėdavusi jo darbo rūšį. Sudėvėti drabužiai, esa, buvę pakeisti kitais, vietos gamybos.

KĄ SAKO V. A. KRAVČENKO APIE IŠTREMTOUSIUS I SIBIRĄ

(LKFBSB)—Labai įdomius pareiškimus apie Rusijos vidaus gyvenimą pradėjo rašyti buvęs komunistų partijos narys ir sovietų inžinierius Viktoras A. Kravčenko. Jo straipsniai, antrašte "I Broke with Stalin's Russia," spausdinami žurnale "Cosmopolitan (pradžią liepos mėnesio numerįje). Čia jis pasai nupasakoja, kad prieš atvykdamas į Ameriką, kaip sovietų vyriausybės užpirkimų komisijos narys, jisai Rusijoje buvo vyriausiuoju komisaru ginklavimosi inžinerijos departamento, per jo rankas ėjo Stalino, Molotovo ir kitų aukščiausių Rusijos komisarų parašais patvirtinti dokumentai. Jis taipgi su ginklu rankose kovojo prieš vokiečius. Į komunistų partiją įstojęs nuo 1929 metų. Jau jo tėvas priklausė prie revoliucionierių ir buvo caro valdžios areštuotas, jo vos nesusaudė baltųjų kazokai, tačiau komunistu tėvas nebuvo.

Rusijos rytuose. Tada jisai atliko kelionę per Uralą, Turkestana, Vakarų Sibirą. Čia jisai pirmą kartą savo akimis pamatė koncentracijos stovyklas, kur bolševikų policijos (NKVD—Narodnyj Komisarjat Vnutrennyh Spausdinami žurnale "Cosmopolitan (pradžią liepos mėnesio numerįje). Čia jisai nupasakoja, kad prieš atvykdamas į Ameriką, kaip sovietų vyriausybės užpirkimų komisijos narys, jisai Rusijoje buvo vyriausiuoju komisaru ginklavimosi inžinerijos departamento, per jo rankas ėjo Stalino, Molotovo ir kitų aukščiausių Rusijos komisarų parašais patvirtinti dokumentai. Jis taipgi su ginklu rankose kovojo prieš vokiečius. Į komunistų partiją įstojęs nuo 1929 metų. Jau jo tėvas priklausė prie revoliucionierių ir buvo caro valdžios areštuotas, jo vos nesusaudė baltųjų kazokai, tačiau komunistu tėvas nebuvo.

Būdamas komunistų partijos narys Kravčenko darė karjerą ir 1933 metais jisai buvo paskirtas į derlingą Petichatkos sritį nurinkti derlių. Tada tame krašte vyko, vadinamoji, kolektyvacija, iš privačių ūkių sudarinėjimas didelių valstybinių, komunistinių, farmų. Tas taip suardė krašto žemės ūkį, kad anoje derlingoje srityje buvo badas. Atvykęs į vietą Kravčenko išėjo į turgavietę ir čia atrado net keturiolikos iš bado mirusių žmonių lavonus, kai kurie buvo apdengti šiaudais. Kaime nebuvo grėčios, kur mirtis nebūtų pasirinkusi sau aukų. Panašiai buvo ir kituose kaimuose. Badas buvo taip didelis, kad kai krisdavo arkliai dėl pašaro stokos, buvo jie apilaistomi žibalu, kad sulauktyti žmones nuo valgomos arklienos, bet ir tas negelbėdavo, net iš tų dvėselių kai kada telikdavo tiktai kaulai.

Kaip Komisarai Plėšė Lietuvą

Kai mažieji Baltijos kraštai buvo išprievartuoti,—rašo toliau Kravčenko (kuris tuo laiku buvo komisaru Rusijoje),—aš degiau iš gėdos. Kiekviename žingsnyje mes matėme terorą, kuris buvo atneštas į tas nerusiškas tautas. Aukšti sovietų tarnautojai kasdien atvykdavo į Maskvą su automobiliais ir sunkvežimiais, prikrautais pavogtų daiktų nuo estų, latvių ir lietuvių, kurie buvo tūkstančiais ištremiami.

Kravčenko aprašo ir baisius "valymus," kada žuvo daugybė žymių Rusijos žmonių. Tie skurdo, prievartos vaizdai paveikė jį, kad jisai ryžosi kaip nors išvykti į laisvą kraštą.

Kravčenko atskleidžia įdomių paslapčių, kaip labai senkai bolševikų atstovybių žmonės užsienyje. Jam pačiam, prieš išvyksiant į Ameriką su užpirkimų komisija, teko pasižadėti ir bū-

Prašė Popiežių Melstis Už Lietuvą

(LKFBSB)—Londono lietuvių, britų armijos karys J. Balnius, birželio 9 d. atlankė Jo Šventenybę popiežių Pijų XII. Štai kaip jisai šį įvykį aprašė mūsų Londono korespondentui:

"Šiandien, turbūt, yra mano laimingiausia diena šiame pasaulyje. Šį rytą (birželio 9 d.) gavau progos su kapelionu nuvažiuoti į Romą. Nuvažiuovome apie pusę po 9 val. ryte. Nuėjau į Vatikano sekretariatą sužinoti vyskupo Bučio adresą. Gavęs, pasigriebiau porą italionukų parodyti kelią. Radau vyskupą Bučį namie. Sutiko su didžiausiu džiaugsmu, ir taip pat kun. Sakevičius, kun. Vaitkevičius ir du broliai. Perdaviau jūsių ir Didžiosios Britanijos lietuvių linkėjimus ir žinias. Ganytojas Bučys siunčia jums ir visos Didžiosios Britanijos lietuviams savo linkėjimus ir palaiminimą.

"Tuoį pat sprukau Vatikano pamatyti ir Šv. Tėvą, 12 val. Nėra žodžių, kaip jautiesi, matydamas Kristaus vietininką! Popiežiaus apeigų tvarkytojas klausė, kokios tautybės. Pasakiau—lietuvis. Paskyrė man vietą arčiau sosto. Atvyko popiežius, prabilo į visus anglų kalba, maždaug taip: 'Esu jūsų bendras tėvas...' Toliau prisiminė karo baisybės, dėkojo Dievui, kad Šventasis Miestas liko nepaliestas. Pagaliau pasakė: 'Dabar laiminsiu jus visus ir kas turite religinių dalykų.' Paskui pradėjome bučiuoti Jo Šventenybės žiedą. Buvau ketvirtas ir sakau angliškai:

- "—Tėve, ar teiksitės melstis už Lietuvą?
"—Taip, taip,—atsakė popiežius taipgi anglų kalba.
"—Ar Jūsų Šventenybė žino apie Lietuvą?
"—Taip, mano sūnau, žinau,—atsakė Pijus XII."

nant užsienyje akiai klausyti partijos įsakymų, slėpti, kad esi komunistų partijos narys, uždrausta skaityti priešsovietines knygas ir laikraščius, uždrausta gilintis į kitų grupių programas, uždrausta lankytis susirinkimus, kur keljama diskusijos apie sovietų vyriausybės politiką, uždrausta lankytis į teatrus, kur vaidinama ar rodoma kas nors prieš sovietus, net gi įsakyta pasirinkti hotelius, tik rekomenduojamus sovietų vyresniųjų; įsakoma draugautis tik su kitais sovietų atstovybių nariais, o būnant su amerikiečiais visada laikytis didžiausio atsargumo. Netgi buvo pagrasinta:

"Jūs, Kravčenko, dirbote Sovnarkom (Sovietų Liaudies Komisariate) ir jūs žinote daug dalykų, bet atsiminkite, kad nėra vietos žemėje, kur jūsų negalėtų pasiekti baudžiantieji komunistų partijos ranka." Nežiūrint tų grąšinimų, Kravčenko išdrįso atskleisti daug paslapčių iš komunistų tėvynės gyvenimo ir senkančiuose "Cosmopolitan" numeriuose, tikimės, dar daug ką įdomaus galėsime paskaityti.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Ar tai tik atsitiktinumas, o gal tie fantazijos vaizdai turi kitą, gilesnę, prasmę?

O gal tai tik paprastos kūno savisaugos priemonės, kad nesutriuškintų gyvenimo audros, kai dvasios akimis vėl nuskrendu į tuos laikus, kada gyvenau be jokių rūpesčių, savimi pasitikėdama, ir aiškiai žvelgiau į ateitį? Mano gyvenime sėkmingai vaidina didelę rolę. Tie naktiniai regėjimai, tos mano vizijos, kurios sudaro man lyg antrąjį gyvenimą, primindamos jaunystės dienas ir pirmąjį be rūpesčių gyvenimą, padės iškirsti ir dabartinį realų gyvenimą, gyvenimą svetur, kuris man rodo daug fantastiškesnis, negu biauariausias sapnas.

Jau eidama miegoti žinojau, kad sapnuosiu Dorofejos motiną. Ir tikrai—vos spėjau sumerkti akis, pasirodė jos pavidalas ir, atsėdęs ant mano lovos krašto, įsmeigė į mane savo slaptą, tamsiai rausvas akis—taip, kaip tik ji viena temoka žiūrėti.

—Ką? Tu nori gyventi antrąjį gyvenimą? Ir, matyti, nori jį gauti iš manęs, kad taip atsidėjusi į mane žiūri?

Ir man pasirodė, kad aš iš lėto atsėdau lovoje. Vietoje mūsų mažičio aprūkusio kambarėlio išvydau gražų, šviesų butą su dideliais langais, pro kuriuos į vidų sklido Velyku varpo gaudimas. Ant gausiai apkrauto Velykų valgiais stalo stovėjo didelis šinkos gabalas, rūkyta žąsis, skaniai pataisytas paršukas ir daugybė kitų skanumynų. Dorofejos motina žiūrėjo man į akis ir šypsojosi. Jie niekad nesijuokia, tik labai švelniai, nepravardama lūpų, šypsoi.

—Pro besijuokiančią burną velniams lengviausia įlysti į sielą,—tvirtina ji. Dorofejos motina buvo viena iš nuostabiausių būtybių, kurias esu sutikusi gyvenime. Jos asmenybė man padarė labai didelį įspūdį—matyti, savo nepaprastu savotiškumu ir keistumu.

Niekas nežino, nei kas ji tokia, nei iš kur atsirado. Ją jau atminė mano senelė, kai dar buvo jauna mergina, ir sakydavo, kad Dorofejos motina jau tada tokia atrodė, nieko nepasikeitusi, kaip kad mano jaunystės metais. Ji visados nelaukta pasirodė ir vėl netikėtai prapuola. Žmonės tarė jėseniau vienuolę buvus, kadangi ji visados dėvėdavo juodais rūbais ir ant galvos nešiojo vienuolės skraistę. Ant krūtinės kabėjo didelis sidabrinis kryžius.

Dorofejos motina buvo labai maža ir išdžiūvusi, kaip sausa šaka; veidas tamsiai rusvas, rankos tokios mažytės ir plonos, tartum iš kokios senos ikonos. Tačiau už viską nuostabiausias buvo jos akys. Jos žvilgsnį galėdavo išlaikyti tik nedaug žmonių. Ji žiūrėdavo tiesiai, įsmeigus akis, rimtu veidu, tartum norėdama išskaityti sielą to, į kurį žiūrėdavo. Jos akių priūvis buvo panašus į migdolą, kokis matomi senosiose persų miniatūrose; jas dengė ilgos tamsios blakstienos, o tankūs, juodi kaip anglis antakiai darė jos veidą labai savotišką, beveik mistišką. Kokie jos buvo plaukai, niekas negalėjo pasakyti, nes ji galvą būdavo visados apsiskleidusi juoda skraiste.

Dorofejos motina nemėgo daug kalbėti, bet to, ką ji pasakydavo, stengdavosi niekas neužmiršti, nes visi tikėjo, kad jos žodžiai turi įspėjimą galią. Ir visi jos teigimai vėliau pasitvirtindavo.

Taip pat visur, kur tik Dorofejos motina užsukdavo į namus, manydavo, kad jos toks nelauktas pasirodymas turis reikšti neišvengiamą nelaimę. Per ilgą metų eilę taip iš tikro ir būdavo. Ten, kur tik tylutėliai, tylutėliai prasiverdavo durys, pasirodydavo tamsi galva ir į vidų be garso įslinkdavo mažytis žmogaus pavidalas su rausva barzda, ten po kelių dienų turėdavo įvykti kokia nors nelaimė. Nelaimė būdavo neišvengiama, bet žmonės taip pat žinodavo paslaptį, kaip iš jos išsisaugoti, būtent: Dorofejos motina už tokius tol meldavosi, kol vėl viskas išėdavo į gerą. Tokiu būdu susidarė žmonėse apie ją garsas ne kaip apie nelaimių nešiotą, bet kaip nuo jų saugotoją.

Dorofejos motina pastatydavo savo lazda į kampa ir pradėdavo visą kambarį žegnoti. Išsyk langus, paskui duris, galop rakto skyles. Tuo būdu ji vydavo "piktąją dvasią," kurią vadindavo velniu. Po to eidavo prie indaujos. Visose šeimose, į kurias tik ji užsukdavo, jai būdavo laikomi mediniai dubenėliai ir mediniai šaukštai. Padariusi ant jų kryžiaus ženklą, ji kreipdavosi paskiausiai į žmones ir juos pasveikindavo.

Ir jos pasveikinimas buvo savotiškas. Kiekvieną iš eilės ji pabučiuodavo į petį ir paskiau tą vietą pažymėdavo kryžiaus ženklu. Visa tą procedūrą vykdavo didžiausioje tyloje. Paskui eidavo į kertele, kurioje stovėdavo ikona, atsiklaupdavo prieš ją ir imdavo įsigilinti iš savo mažytėlių, gera oda aptaisytų maldaknygių melstis.

Nuo šio momento pirmioje gyvenimas vėl grįždavo į senąsias vėžes. Žmonės valgydavo, gerdavo, miegodavo ir dirbdavo, kaip dirbė; bet niekas nei viena minutei neužmiršdavo, kad atėjo Dorofejos motina ir kad nei vieno jos pasakymo žodžio negalima nepaisyti.

(Bus daugiau)

Visokius Spaudos Darbus
PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO "Lietuvių Žinių" Spaustuė
SPAUSDINAMĖ:
VIZITINES KORTELES
LEIBELIUS
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANT GALVIUS
RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS
BALOTUS
IVAIRIAS BLANKAS
PARENGIMŲ PROGRAMAS
PLAKATUS
KATALOGUS
DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS
ŽURNALUS
KNYGAS
Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į
"LIETUVIŲ ŽINIŲ" SPAUSTUVĖ
119 South 22nd Street, Pittsburgh (3), Pa.
JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
1601 McClure Street Homestead, Pa.

### IVYKIŲ AIDAI

(Atkelta iš 1 pusl.)

tautininkams pradeda atsirūgti, nes kiekviename "Dirvos" numeryje Smetonukas lieja gaudžias ašaras, kodėl katalikai susidėjo su socialistais, o ne su jais—tautininkais.

#### Piršlybos Per Prievartą

Paskutiniu laiku tas tautininkų piršimasis katalikams pasidarė toks įkyrus, kad noroms nenoroms tenka dėl tų piršlybų per prievartą kas nors pasisakyti.

Prisimetus dideliu kataliku Smetonukas net pragaro baismėmis gąsdina katali-

kus, jeigu jie toliau, drauge su socialistais, dirbs Lietuvos vadavimo darbą. Mums rodos, kad šiuo atveju Smetonukui ne tiek rūpi katalikai "žystata" ir Lietuvos vadavimas, kiek jo paties sėbrų, tautininkų, kailis.

Dabar tik fašistuojančių tautininkų vadukai pamatė, kokią prarają rieda jų organizacijos režimas, todėl žūt-būt pasiryžo iš tos izoliacijos išėiti. Geriausia išėjimo galvoja mūsų fašistai, būtų susidėti su gerą vardą turinčiais Amerikoje katalikais, bet tie "biaurybės" nekimba ant fašistų meškerės ir toliau dar glaudžiau bendradarbiauja su fašistų nenekčiamais socialistais.

#### Kame gi Paslaptis Tokio Fašistų Nervingumo?

Paslapties reikia ieškoti Washingtono valdžios rekorduose. Amerikos lietuviams yra vieša paslaptis, kad fašistuojantieji tautininkai turi labai blogą rekordą Amerikos valdžios akyse.

Jeigu "Sandaros" redaktorius, p. M. Vaidyla, važinėdamas po Naująją Angliją, pasakojo sandariečių vadams, kad mūsų fašistuojantieji tautininkai yra ant "back list" Washingtono, tai jis sakė tiesą. Taigi, tik noras pataisyti savo vardą valdžios akyse ir verčia mūsų fašistukus per prievartą pirštis į kompaniją katalikams.

#### Ar Katalikams Apsimoka Susidėti su Tautininkais ir Pertraukti Bendradarbiavimą su Socialistais

Aišku, kad toks mainas būtų visai netikęs. Pirmiausia, kad tautininkai tik savo partijos sumetimais nori įspiršti katalikams į kompaniją, o antra, dabartiniu metu katalikų susidėjimas su tautininkais būtų tikra politiška beprotybė. Šiandien visos padorios Amerikos visuomenės organizacijos šalina iš savo tarpo fašistuojantį elementą, tai kokia prasmė būtų lietuviams jį talkon pasikviesti, kuris dabartiniu laiku tik kliudy-

tų dirbti rimtą Lietuvos vadavimo darbą.

Kas nori tikrai pagelbėti Lietuvai jos sunkioje ašvės ir nepriklausomybės kovoje, turi stoti p b demokratinų Amerikos lietuvių grupių, susijungusių Amerikos lietuvių Taryboje, vėliava.

Leiskime lietuviškiems fašistams, kaip nudžiūvusiam medžio šakai, galutinai sunykti. Jų skaičius Amerikos lietuviuose labai nedidelis, gal kokie 200 ar 300 žmonių. Maža bėda, kad tie keli šimtai žmonių atitruks nuo Lietuvos vadavimo darbo, bet užtai likusioji šimtatūkstantinė lietuvių masė galės išlaikyti švarų, fašistinėmis dulkėmis nesuterštą vardą ir su didesniu pasisekimu darbuotis Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei atsteigti. Nebijokime ir tų fašistų didelių gerklų, kurias jie paleidžia prieš kiekvieną savo priešą. Tegul pašūkauja, tegul pakritikuoja, rimtų žmonių jie nesuklaidins, o kad vieną kitą nesupratėlį suvilios, tai irgi nedidelė bėda.

#### Gal Mūsų Tautininkai Ginsis, kad Jie Ne Fašistai

Kad tinkamai įvertinti mūsų tautininkus užteks atskleisti jų laikraščio "Dirvos" kompjetus už 1926 metus iki šiol, tai kiekvienas galės įsitikinti, kad jie yra užkietėję fašistai, kurie per tą 18 metų tiek yra purvų papylę demokratijos atžvilgiu, kad šiandien jie patys, su visu savo pasekėjų būreliu, galėtų tuose purvuose prigerti.

#### Katrie Didesni Katalikų Priešai Religiniu Atžvilgiu?

Smetonukas vis prikašioja katalikams susidėjimą su bedieviais, socialistais ir persą į kompaniją kitus tokius pat ar net aršesnius bedievius, iš tautininkų tarpo. Visi žino, kad šiandien tautininkams vadovauja du labai atkaklūs ir užkietėję bedieviai—P. Žiuris ir K. Karpis, kurie katalikų religijos atžvilgiu yra daug piktesni už socialistų vadą Grigaitį arba liberalų-sandariečių vadą Vaidylą. Žiurys ir Karpis žinomi Clevelande kaipo vieši bedieviai, keli metai anksčiau laikraščiuose ir susirinkimuose dergė katalikus, o dabar tik dėl politikos prikanė savo liežuvius, bet jų širdys nepasikeitė. Žiurys, tautininkų pirmininkas, yra viešas divorsininkas, pametęs savo pirmąją pačią ir susidėjęs su kita. Kuo jis katalikams priimtinesnis už aršiausią socialistą?

#### Dar Apie Nacių Sušaudytąjį Kap. R. Marcinku

(LKFSB) — Šveicarijos Raudonojo Kryžiaus įgaliotam lankytojui vokiečiai įteikė sąrašą 47 sušaudytų karininkų nacių belaisvių. Tame sąraše, kaip jau buvo skelbta, yra ir kapitono R. Marcinkaus pavardė. Jisai kaltinamas bandęs pabėgti. Garsus Lietuvos lakūnas kap. Romualdas Marcinkus buvo gimęs 1910 metais Jurbarke. Jo tėvai priklausė prie katalikų parapijos ir a-

a. kap. Marcinkus taipgi buvo katalikų Bažnyčios narys. Jisai buvo vedęs Aleksandrą Lingytę ir ji, rodos, tebėra gyva Lietuvoje.

Marcinkus jaunas įstojo į karo mokyklą ir jau 1929 metais spalį 3 d. buvo pakeltas į jaunesniojo karininko eiles. 1931 metais vasario 17 d. liko perkeltas į lakūnų dalinį ir pasiūstas į aukštuosius aviacijos karininkų kursus. Juos baigė 1932 metais. Baigęs lakūnams skirtas pratybas, 1933 metais gavo aviacijos karininko laipsnį ir greitai laiku pagarsėjo, kaip gabus lakūnas. 1934 metais buvo priškirtas prie pulk. leit. Giedraičio eskadrilės, kuri aplankė Europos valstybes. 1934 metais rugsėjo 4 d. buvo paskirtas puskarininkų mokyklos laikinu vedėju. 1935 metais buvo paskirtas fizinio lavinimosi vedėju ir tais pat metais rugsėjo 2 d. paskirtas lakūnų mokyklos vedėju. 1936 metais pakeltas į kapitonus.

1939 metais išėjo į atsargą ir stojo į Prancūzijos aviaciją, padėt kovot su vokiečiais. Prancūzijai kapituliuavus Marcinkus paspruko į Šiaurės Afriką, o iš čia, po pilnos nuotykių kelionės, pasiekė Gibraltarą ir, persikėlęs į Angliją, stojo į anglų aviaciją. Čia įsigijo didelę garbę ir vardą savo drąsumu.

Kovose ties Dieppe Marcinkaus lėktuvas buvo pašautas ir nėrė į vandenyną, bet kapitonas spėjo išsokti su parašiu. Pateko į vokiečių nelaisvę ir buvo nugabentas į belaisvių stovyklą arti Lenkijos sienos, į rytus nuo Drėdeno, vadinamą Stalag Luft III. Čia jis ir buvo nacių sušaudytas.

Yra užsilikęs kap. Marcinkaus laiškas, rašytas 1944 metais vasario 26 d., kuris rodo jo pergyvenimus stovykloje. Štai svarbesnės to laiško ištraukos: "Dieve, aš nei negaliu aprašyti nuolatinio dienų plikumo... Aš noriu atgauti ūpą gyventi ir man nesiseka... ypač po tų visų liūdnu žinių apie mūsų kraštą, kurio aš jau nebesitikiu matyti... Žmogui įkiri, nusibosta viskas, netgi kentėjimas, ir manasis kentėjimas mane lyg apleidžia, bet niekas to vieton neateina, niekas, tik kažkoks tuštumos jausmas ir bekrasštis nusibodimas gyventi..."

Kap. R. Marcinkus buvo apdovanotas 10 metų nepriklausomybės medaliu, Gedimino V klasės ordenu, Čechoslovakijos Balto Liūto V klasės ordenu, Čechoslovakų Aviacijos Garbės Požymiu, Italijos Karūnos V klasės ordenu, Prancūzijos Karo Lakūno Požymiu, garbingais "Plieno Sparnais".

Kap. R. Marcinkus parašydavo protarpiais į Londoną pažįstamiems, labai nusiškęsdamas nepakenčiama padėtim belaisvių stovykloje, kur viskas įkyri iki gyvo kaulo: ir badas, ir skausmas, ir žmoniškų sąlygų stoka. Visa paguoda buvusios knygos ir mokslas, bet kai nuolat tekdavę galvoti apie valgi, tai ir knygos nesuramindavusios. Gal ta sunki padėtis ir paskatino prie desperatiško žygio bandyti pabėgti, o gal

### Noriau Klausykime Šventų Mišių Sekmadienias

Šv. Mišios, kaip aiškina bažnytinis Tridento susirinkimas, yra ta pati ir vienintelė Naujojo Įstatymo auka, aukojama dabartyje tarpininkaujant kunigui, ir kuri buvo paaukota praetyje Kristaus, atsiduodant Kryžiaus mirčiai.

Taip, pirmoji Naujojo Įstatymo auka buvo prikaltasis Kristus. Mišių gi auka, nors yra tos pačios Kryžiaus aukos tęsinys, atliekama dabartyje nekruvinu būdu. Tiesa, šv. Mišių metu mes nematome Kristaus kūno prikaltą prie kryžiaus, nei Jo krauju betekant iš žaizdų, bet tas pats Kristus su kūnu ir krauju yra ant mūsų altorių.

Atlikdamas Dievo teisingumo reikalavimą auką, Kristus save paaukoja ant Kryžiaus iš meilės prieš nusikaltusios žmonijos, norėdamas ją išgelbėti nuo amžinosios bausmės. Kryžiaus auka Kristus pagarbino amžinąjį savo Tėvą, dėkojo už suteiktas pasauliui malones, atlygino Dievo teisingumui už žmonių nuodėmes ir išprašė reikiamų malonių. Jis atliko žmonijos vardu būdamas Žmogaus Sūnus antrasis, teisingasis Adomas.

Kryžiaus aukos tęsimą, kartojimą Kristus paliepia apaštalamas Kancios išvakarėse per paskutinę Vakariene, kada Jis įsteigia šv. Sakramentą, konsekrudamas duoną ir vyną, tuo peresybindamas į savo Kūną ir Kraują ir įsakydamas savo mokiniams tai daryti. Apaštalai ir jų įpėdiniai su pirmaisiais krikščionimis tai kartuoja, uolia dalyvavo toje Didžiojoje Paslapyje ir saugėjo ją nuo pagonių. Ši Didžioji Paslaptis, šv. Mišių auka, pasiliko iki mūsų dienų. Kristus, Amžinasis Kunigas, matomam mūsų kunigui tarpininkaujant, ir mūsų laikais aukoja save šv. Mišiose tais pačiais tikslais, kaip ir ant Kryžiaus pirmą kartą. Jis garbina Tėvą mūsų vardu, dėkoja Jam už suteiktas gerybes—malones, permaldauja už mūsų nuodėmes ir išprašo mums reikiamų malonių.

O, koks brangus turtas yra šv. Mišios ir su koku pamaldumu jose turėtume dalyvauti!

Šventieji, pavyzdingi katalikai šv. Mišių auką laikė brangiausiu dvasios gyvenimo maistu ir su džiaugsmu juose dalyvaudavo. Tokių Bažnyčios sūnų ir dukterų netrūksta nei šiandien. Jie supranta, kad šv. Mišiose yra tas pats Kristus kenčiantis, maldaujantis ir pelnantis jiems dvasines vertības. Ši paslaptis jiems atveria neišmatuojamus dvasinės maldos laukus ir teikia mąstymui ir kontemplacijai puikiausios medžiagos. Šv. Mišios jiems tampa dvasinio gyvenimo centras, nes čia

ta žinia apie bėgimą tik paprastas vokiečių pateisinimas lakūno nužudymo, kuris buvo įvykdytas šių metų kovo mėnesį.

je randa Kristų ir Jo meilės stebuklą. Uoliai dalyvaudami šv. Mišių aukoje jie kasdien kyla į krikščioniškos tobulybės aukštumas. Tai patyrė visokio amžiaus, luomo ir išsilavinimo tikintieji.

Sakoma, kad Čechijos karalius šv. Vaclovas, susikaukęs ir klūpodamas klausydavo kelerių šv. Mišių kasdien. Panašiai darydavo ir Prancūzijos karalius Ludvikas IX. Napoleonas I pats įrašė į vieno pensionato regulaminą, kad visi auklėtiniai turi dalyvauti kasdieninėse šv. Mišiose.

Įžymybės ir vargieniai šv. Mišiose matė nepaįnomą priemonę ne tik tobulinti savo asmenybę, bet ir laimėti amžiną gyvenimą.

Galėtume paimti ir mūsų tėvynę Lietuvą kaip pavyzdį. Ten dar daug yra tikinčiųjų, kurie nežiūrėdami net ir gana didelių nepatogumų, niekad neapleidžia šv. Mišių sekmadienias ir šventėse. Nei lietus, nei kelio tolumai, net nei vidutinė liga jų nesutrukdė nuo bažnyčios.

Ir mes labiau įvertinkime ir pamilkime šv. Mišių auką ir noriai joje dalyvaikime, bent sekmadienias ir Bažnyčios švenčiamose šventėse. Jei mes nesilankome uoliai klausyti šv. Mišių, tai esame nerangūs, ir mums labai daug trūksta tikro krikščioniškumo.

Kun. K. Širvaitis.

### Apie Vieną Lietuvos Kankinį Vienuolį

(LKFSB)—Šiomet sueina 80 metų, kaip rusai nužudė lietuvių vienuolį kapuciną T. Maksimą. Jo gyvenimo istorija šitokia:

Gimęs jisai buvo kažkur apie Prienus 1834 metais. Jo pavardė—Tareiva. Nėra žinių, kur jisai ėjo mokslus, bet jau turėdamas 20 metų jisai kreipėsi į Varšavos kapucinų provincijolą, kad jį priimtų į vienuolyną. Atlikęs noviciatą ir baigęs teologijos mokslus, gavo kuniginkaitį išsiuntė jį į Liondo (Lad) vienuolyną.

Nors gyveno tarp lenkų, bet nesigėdijo save vadinti lietuviu. Tačiau čia jam neteko ilgai pasilikti. Kai 1863 metais suliepsnojo sukilimas, tėvas Maksimas išėjo teikti religinius patarnavimus sukilėliams, buvo jų kapelionu ir savo pareigas uoliai ėjo, įvertindamas sukilėlių pasišventimą kovoje dėl laisvės. Rusai, pajutę apie tai, būtinai panoro tą lietuvių suimti.

Kartą rusų karininkas su būriu kareivių apsupo vieną vienuolyną, sušaudė ten butuvius vienuolius, o vėliau sugavo ir tėvą Maksimą vienoj slėptuvėj. Suėmė išvežė į Konono miestą ir pagaliau nuteisė mirti.

1864 metais liepos 19 d. išvedė jį į lygumą už miesto, prie upės Vartos kranto ir čia 10 val. ryto pakorė.

Tas nelaimingas lietuvis buvo dar jaunas, tik baigė trisdešimtus metus, bet okupantai jo gyvastį užgesino, gi Liondo vienuolyną uždarė, o visus vienuolius ištrėmė į Sibirą.

### Juoktis Sveika

Negaus Vakarienes Tula moterėlė skundžias kaimynui, kad jos šuo suėdė jos viščiuką.

—Sirdingai aciū tamstėdė už pranešimą, tai jau jam nebeduosiu vakarienes,—atsakė kaimynas.

#### Sunkūs Laikai

Teisėjas:—Ar tu pats vienas įsilaužei į namus ir apvogei, ar turėjai pagelbininkų?

—Aš pats vienas, ponai teisėjau, nes šiandien sunku gauti žmogų ir negalima kam pasitikėti.

#### Geras Patarimas

—Žinai, Jurgi, aš noriu ženyti.

—Ar taip? Tai aš tau duosiu gerą patarimą.

—Na, o kokį?

—nebūk durnas, nesinnyk!

#### Užklausė ir Atsakė

Kartą tarnas, nedrąsiai sukinėdamasis apie poną, sako:

—Norėčiau paklausti ponia...

—Na, kalbėk drąsiau, atarė ponia.

—Katra ranka ponia šluostai nosį?

—Dešine,—atsakė ponia.

—O aš skeptaitė.

#### Paaiškinio

Mokinyk klausia mokytojo:—Kas tai yra stebuklas?

Mokytojas paėmė mokiniui už ausies, patšė ir klausė:—Na, ar jauti?

Mokinyk (šaukdamas):—Oi skauda, jaučiu, jaučiu!

—Tai būtų stebuklas, tu nejaustumei, atsakė mokytojas.

#### Neišmanėlis

Kaimietis važiuoja su deliu vežimu. Miesčionis, kai, norėdami jį pajudinti, klausia:—Ei, dėde, ką tu veži?

—Malkas, atsakė kaimietis.

—Bet kad vežime ne malkos, tik sienas.

—Kokie jūs žioipliai, jei note, tai neklauskite.

#### Atsargiai, kad Vėl Neatgyt

Tulame mažame miestelyje mirė žymus, visiems gerpažįstamas vaistininkas (druggist). Žmona, galėtyje paskendus, suruošė gėžias, išpūdingas laidotuvių.

Bet atsitiko taip, kad vežiuojant į kapines vežimo tvas smarkiai trinktelėjo į menį, vežimas pakrypo, kas stas atsidarė ir—stebuklas! Numirėlis atgijo, mat nebūvo miręs, tik būta letargas.

"Numirėlis" su žmonos linksmi sugrįžo namo. Bet netrukus vaistininkas numirė. Kada pristigai doti, žmona rūpestingai išpė vežėjui atsargiai važiuoti, kad vėl neatsitiktų koki

#### Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD BEER - WINES - LIQUORS

2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

### KRAUS

THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

SILVERWARE - CLOCKS

Finest Quality of Merchandise

EXPERT WATCH REPAIRING

1816 Carson Street

S. S. Pittsburgh (3), Pa.

Everglade 4850

CEdar 2200

Lietuvis Graborius

Jos. B. Wentz, Jr.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražią Kopyčią Laidotuvių Duodame Nemokamai

1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

KĄ TIK GAVOME

Didelį Pasirinkimą

PAVASARINIŲ

SIUTŲ

IR

TOPKOČIŲ



PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ

VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS

\$33.75 IR AUKŠČIAU

Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)

251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217

Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

### A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčėla dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## SOUTH SIDE

Mr. ir Mrs. Stephen Onaitis sugrįžo saulės nudegti iš atostogų, kurias praleido Erie.

Kun. J. Skripkus išvažiavo rugpjūčio 15 d. į Chicago pirmosioms atostogoms ir dalyvaus, kaip Pittsburgho kunigų atstovas, didžiame susirinkime, kuris prasidės rugpjūčio 23 d. Grįš namo apie 27 d.

Daug kunigų atsilankė pas kun. Skripkų laike sėnų įvilikimo apeigų. Tarp kitų buvo: kun. P. Skroderis, Tėvų Marijonų klebonas iš Kenosha, Wis.; jo brolis kun. Jonas Skroderis, taipgi Marijonas; tik ką įšventintas kun. Bartis iš Clevelando; Tėvas Jezuitas kun. Aukštakalnis, ir kun. E. Vasiliauskas, kuris atstovavo vyskupijai ir įteikė šešis baltus velionus.

Sgt. George Striža, seniau buvęs seserų "bus-driver," aplankė savo pažįstamus South Sidėj. Kariuomenė jis yra mechanikos instruktorius.

Penktadienis, rugp. 25-ta, yra svarbi South Sidės lietuviams. Einant Amerikos lietuvių kunigų nutarimu, jau nuo šių metų vasario 16 d. eina nenutrūkstanti eilė šv. Mišių už Lietuvos laisvę ir

eis iki vasario 16 d., 1945 metų. Rugpjūčio 25 d. šių Mišių laikymas pripuola šv. Kamiero parapijoj.

Lt. Stanley Simonavičius ir Anthony Ziukas, S. 2-c, lankosi namie.

## "L. Ž." REDAKTORIUS IŠVYKO ATOSTOGŲ

Pereitą savaitę išvyko porai savaičių poilsio "Lietuvių Žinių" redaktorius St. Gabaliauskas. Atostogaus p. A. Katiliaus farmoje, apie 20 mylių nuo Pittsburgho.

Išvykusį redaktorių pavaduoja redakcijos darbe kun. P. Lunskis.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Praeitą savaitę South Side žinių skyriuje pasitaikė klaida: vietoj Pvt. Joseph Blumberg, turėjo būti Sergeant, nes jis yra pakeltas į tą laipsnį.

## KAS KĄ GERBIA

Prieš keletą savaičių komunistu "Vilnyje" minėta ivykęs "iškilmingas" pagerbimas J. K. Mažuknos. Žinoma, čia nieko stebėtino, kad užsitarnavęs gauna pagerbimą. Kas kam tarnauja, tas tų ir pagerbtas būna.

Skaitant komunistų gazetą ir joje reiškiamus Mažuknai komplimentus, į akis puola, jog tų pagerbtųjų minėjime "toastmasteriu" buvo žinoma bolševikų idejų skelbėja Pittsburghe, "draugė" Sliedienė. Na, o jos vyras, žinomas Stalino "saulės brolis," buvo "main speaker."

Kad pokilis neatrodytų per daug raudonas, jį buvo pakviesta ir pora tautiečių.

Mes nepavydime Mažuknai tų "pagerbtuvių," tik progą jo 25 metų vedybų paminėjimo norime jam palinkėti, kad jis atsipalaidotu nuo Stalino "saulės brolių." Argi negalima, bent šeimyniška pokilyje, apsiieiti betų, kurie šiandien kasa duobę mūsų tėvų šaliai, Lietuvai? Nebolševikas.

## SMAGUS L. KATALIKŲ FED. IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą sekmadienį, rugpjūčio 13 d., Pittsburgho Federacijos skyrius turėjo išvažiavimą pono Katiliaus ūkyje. Svečių ir Pittsburgho katalikų veikėjų susirinko gražus būrys. Vakarienių metu pasakyta kalbų, pareiškta nuomonių, pasiūlyta naujų veikimo planų, prisipažinta prie "griešnių veikimo klaidų."

Suvažiavime dalyvavo visi Pittsburgho ir apylinkės kunigai, išskiriant Donorą ir Braddocką.

"Lietuvių Žinių" redaktoriui S. Gabaliauskui vakaro vedėjas kun. A. Jurgutis susirinkusiu vardu išreiškė užuojautą dėl jo buvusios ligos ir tuo pačiu pareiškė, kad šio išvažiavimo svarbiausias tikslas ir esąs paremti poną Gabaliauską moraliniai ir nors truputėlį materialiniai.

Gražu, kad bent nors kiek atiaučiami savųjų sunkią būklę.

## LIETUVIŲ RADIO PIKNIKAS RUGP. 27

Paskutinis šiais metais Lietuvių Radio Piknikas įvyksta rugpjūčio (August) 27 d., Adomo Sode, Castle Shannon, Pa. Tikimasi, jog šita pikniką suplauks tikslantčiai lietuvių, kurie jau per tryliką metų klausosi lietuviškos radio programos.

Į pikniką atvykti yra patogiu visiems. Tie, kurie neturi automobilių, gali iš miesto paimti Castle Shannon Nr. 37 street car ir išlipti prie Linden Grove. Truputį paėjęs, tuojau už šv. Pranciškaus seserų vienuolyno rasite Adomo Sodą.

Visi esate kviečiami dalyvauti. Užtikriname, jog visi turėsite gerus laikus, o sykiu paremsite Lietuvių Radio Programą.

## Programos Rėmėjas.

## MAIRONIO CHORO PIKNIKAS SEKMADIENI

Sekantį sekmadienį, rugpjūčio 20 d., įvyksta paskutinis šiais metais Maironio Choro piknikas. Nariai moka po 50c, svečiai, kurie nori dalyvauti, moka po \$1 padėgimui išlaidų. Visi renkasi prie šv. Kazimiero parapijos mokyklos, tuojau po 10 val. Mišių, iš ten važiuoja visi kartu į South Park.

## McKEES ROCKS

Čia vietos lietuvių klubas bei našelpinė draugija renvia "Corn Roast" pramoją, kuri įvyks šio mėnesio (August) 20 d. Tikimasi ir svečių bei prijaučiančių.

## ESPLEN

Šios mažos lietuvių kolonijos gventoiviui Jonui Gražuliui buvo padaryta antra operacija. Ši operacija yra skartioimas pirmosios. Māt, sakoma, kad p. Gražulis po pirmosios operacijos kuri įvyko pereiniais metais rugsėjo mėnesį, pradėjęs peranksti dirbti.

# English Section

## German Pretensions to Lithuania Minor

By Rev. THOMAS G. CHASE

Author of "Significance of Ruthenian and Moscovite Elements in Lithuanian History"

At present the people of the Republic of Lithuania are involved in a deadly struggle with the ruthless force of German arms, which have occupied the entire land and are intent upon converting it into an insignificant province of the Great German Reich of the Nazis. However, this struggle is not a new one. It rather is a continuation of a battle that is more than eight hundred years old. Practically from the very first days of her appearance in world history as a sovereign and independent nation in 1226, Lithuania's relations with the Germanic elements of Europe have been unfortunately very unsatisfactory and most unhappy. This state of affairs persisted because of the German insistence upon annexing Lithuanian territories and absorbing or exterminating Lithuanian populations of these areas. This same German tendency has been the major, if not the sole cause of the present war.

## The Knights of the Sword

In 1201, a quarter of a century before her organization as a political entity, Lithuania witnessed the Teuton invasion of the lands of the Letts, a branch of the Aistian race closely related to the Lithuanians. During succeeding years she saw these "crusading" Knights of the Sword, under the pretext of christianizing the Lettish peoples, subdue with amazing rapidity all the areas about the Dwina River, and create a loosely united political state of Livonia. During those same years she was called upon to resist the ever-increasing pretensions of these same German invaders to Lithuanian territories, which later formed the Grand Duchy of Lithuania. Finally, she did succeed in crushing their power at the battle of Sauliai in 1236 under the leadership of her first king, Mindaugas (1226-1263). But so well and so strongly had the Knights of the Sword entrenched themselves in Lettish lands, that neither this nor subsequent Lithuanian victories were able to expel them from the shores of the Baltic. They continued to retain their ruling position in Livonia until the Muscovite and Swedish invasions of the 16th, 17th and 18th centuries.

(Continued next week)

## ON A FURLOUGH

Pfc. Victor Moecka is spending 20 days at home. He's stationed at a camp in Texas. He's a graduate of St. Casimir's Elementary and High School.

William Joseph Getz (Galciunas), BB 1-c, was visiting his mother the last 5 days. He's stationed at Floyd Bennett Field, N. Y., and has been in the U. S. Navy for 20 years. He's the son of Mrs. Galciunas of 16th St.

Cpl. Harry Wassel arrived home last week with his wife and baby to spend a leave with his mother. He's with the Tank Destroyer outfit and is stationed at Camp Hood, Texas.

Mrs. Wassel has another son, Walter, also in the army at Camp Blanding, Fla. They are the sons of Mr. and Mrs. Wassel of 2126 Sarah St.

Specialist 3rd Class Betty Ann Riska is home for 10 days from Charleston, S. C. She's with the U. S. Coast Guard or SPARS.

## GOOD CONDUCT MEDAL

The Good Conduct Medal was awarded to Cpl. Stanley Kaulakis at an air base in England. Cpl. Kaulakis is the son of Mr. and Mrs. A. Kaulakis, 2130 Forbes St.

## MISSING IN ACTION

Sad news has reached another Lithuanian family. This time it is Sgt. Adolph Kirbelis, missing in action. He was fighting at the time in the European area. He is the son of Mrs. Nellie Kirbelis, 13 Seneca St.

## SOUTH SIDE GOES OVER THE TOP

The 5th War Loan Drive is now a thing of the past and Zone 8 which includes 16th and 17th Wards and Mt. Oliver, sold a grand total of \$732,338 worth of bonds on a quota of 675,000. J. N. Orbin, of the Oliver Iron and Steel was chairman of the drive committee and James Taylor and Bill Morrell, co-chairmen. Ben Friedland was head of Merchants' Group; Sidney G. Smith, insurance; Mrs. Nellie Drobney, Polish Falcons; Mrs. Viola Yakstis, Mrs. Bertha Pivaronas and Jack Norris, Lithuanians, and the Boy Scouts under Ray McCall, Troop 200; Mr. Lvde, St. Michaels, and Howard Michael, Mt. Oliver. Another drive will get under way Nov. 11 and you can be sure our district will go over the top again.

## ECHOES FROM OVERSEAS

We received an interesting letter from Pfc. A. T. Martinaitis somewhere in France. He writes: "Just received your V of the 9th delivered to my foxhole. No mail box as I don't have a door, and you can't hang a box on a hole in the ground. As we were coming down the road to our present positions we saw a jeep hauling a French family with all their personal possessions. Another family later on came trudging along, carrying their bundles. Even the kids carried something. I noticed that some of the kids and ladies wore wooden shoes. A lull in the battle today so we get a chance to write. The Air Corps is busy though and I hope they do well. Regards to all. Keep smiling. A."

Pfc. Martinaitis is the son of Mrs. Pauline Martinaitis of Valera Ave., Carrick.

## AWAY ON VACATIONS

Mr. and Mrs. Jerome Brazauskas returned from Youngstown, Ohio, after spending a week with Mrs. Brazauskas mother.

Mrs. Helen Westcott and her daughter Rosella left Monday night for Virginia and Washington, D. C., to spend a few days with friends.

Just received a card from Stephen and Marcella Onaitis. They are spending a few days on the cool shores of Lake Erie.

Justine and Josephine Yakstis have just returned from spending a few weeks at Lake Erie.

Aviation Machinist Mate 1-c Joseph Obieciunas called his best girl on the phone from Chicago. Of course his best girl (his mother) was delighted to hear from him. We hope to see or hear from him soon. He is now stationed in Chicago.

Benny Russlyn was elected to fill out the unexpired term of Mr. Anthony Johnson as steward of the Lithuanian Citizens Club. Mr. Johnson resigned due to the fact that he is going into business for himself.

Wishing both a lot of luck and hoping to see Bennie again as steward in 1945.

Mr. Joseph Stilson, the congenial linotype operator of the "Lithuanian News" is back again after spending a few days in New York. He certainly deserved the rest because he spends most of his time looking after the interests of the "Lithuanian News."

## MAIRONIS CHOR NEWS

This coming Sunday, August 20, is the last picnic of the Maironis Choir for this season. Members will pay a sum of 50c and non-members or guests \$1 to cover expenses. Any one wishing to go will please come Sunday morning at St. Casimir's School and from there we will leave for South Park. Bring your bathing suit along.

## DID YOU BUY A BOND TODAY?

Our Lithuanian War Bond Booths are working full capacity to bring the Nazis to their knees, and return our men home faster. One of our booths is located on Liberty Ave and the other at 1910 Carson St. The booth in town is two years old and has reached a goal of a million dollars and our South Side booth only a month and a half old has reached a total of \$90,000. The ladies of the South Side booth who have already sacrificed over 50 hours each working in the booth are: Martha-Braze, Macella Onaitis, Adella Piktutis, Mary Kvederis, Alberta Schuitz, Adella Gabaliauskas, Helen Westcott and Viola Yakstis.

Come on folks, lets give them a hand and when you are ready to buy a bond buy it from our Lithuanian War Bond Booths either in town or on the South Side.

## HOMEMAKER'S NEWS

By Helen Westcott

Fruit Cocktail Tapioca  
4 tablespoons Minute Tapioca  
1/2 cup sugar  
1 1/2 cups canned fruit cocktail, drained  
2 1/2 cups fruit juice and water  
1/4 teaspoon salt  
2 tablespoons lemon juice

Combine tapioca, fruit juice and water, sugar and salt, in saucepan and mix well. Bring mixture quickly to a full boil over direct heat, stirring constantly. Remove from fire (mixture is thin, do not overcook). Add fruit and lemon juice, cool stirring occasionally. Mixture thickens as it cools. Chill before serving.

## "To Cut Iced Cake"

The appearance of an Iced Cake is often spoiled because the icing is broken when the cake is cut. You can prevent this if before you cut each portion, you dip the knife in hot water. This will enable you to cut the cake easily without spoiling the icing.

## Peach Preserves

Use 3/4 lbs. sugar to each lb. fruit. Use peaches that are ripe but firm. Wash peel, remove pits and cut into pieces. Put in kettle with layers of sugar and let stand several hours or overnight. Heat slowly stirring until sugar dissolves then boil rapidly until syrup is thick and fruit clean. Or make syrup of required amount of sugar and 1-3 cup of water for each lb., add peaches and boil until syrup is thick and peaches clear. Pour at once into hot sterilized and drained jars and seal completely like canned fruit.

## Peach Dumplings

(4 large ripe peaches (Freestone preferred)  
1/2 cup sugar  
1 1/4 cups flour  
1/4 teaspoon salt  
1/2 cup shortening  
1/4 cup butter  
2 teaspoons baking powder  
2 teaspoons sugar  
2-3 cup milk  
Melt butter in a 10-inch skillet. Sprinkle half of the sugar over butter. Peel peaches, cut in half, remove pit, lay in skillet cut side down. Sprinkle with remaining sugar. Sift flour twice with baking powder, salt, and sugar. Blend in shortening. Add milk. Stir until flour is taken up, then beat hard for a second. Drop from spoon on top of peaches. Bake at 400 F. for 15 to 20 minutes. Turn out on serv-

## Fresh Peach Pie

3 1/2 cups fresh peaches  
2 teaspoons flour  
1 tablespoon butter  
3/4 cup sugar  
1/8 teaspoon cinnamon

Slice peaches 1/4-inch thick, line a medium sized pan with pastry rolled 1/8-inch thick. Mix peaches with combined sugar, flour and cinnamon, and fill the lined pan. Dot over with butter. Place upper crust, after moistening rim of undercrust with few drops of water. Be sure to cut several slashes in upper crust to allow steam to escape while baking. Trim off excess crust. Press edges using fingers or fork. Brush top of pie with few drops of cream to make it brown nicely. Place in hot oven (450 F) for 15 minutes then reduce heat to 375 F. Bake 30 to 40 minutes.

## HOUSEHOLD HINTS

Keep eggs, matches, salt, rubber and fruit juice away from your silver. They tarnish them.

Rub the meat of a pecan nut into a bad scratch on highly polished furniture. Then rub with furniture polish, you will hardly see the scratch.

Do not cool aluminum and stainless cooking utensils too rapidly, after using. Wait a few minutes before soaking pans. Rapid changes in temperature may warp the utensils.

## HELP WANTED MALE

Reikia Darbininku

## NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

## NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service (List is available at all U. S. E. S. offices).

## MEN for Storeroom,

Housemen,  
Also Yard Men and Bar Boy.  
Permanent Positions  
Age 18-60  
Union Scale  
Apply Timekeeper  
HOTEL SCHENLEY

## HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

## WOMEN— Slip Cover and Drapery Sewers

Also  
Power Machine Operators  
Apply  
GIMBEL'S WAREHOUSE  
21st & Wharton Sts., S.S

## Women

Cooks  
Dish Pantry  
Kitchen Employees  
Permanent Positions  
Age 18-50  
Union Scale  
Apply Timekeeper, 9 to 5  
HOTEL SCHENLEY

## Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe

## J. A. KAZLAUSKAS

WHOLESALE  
BEER GINGER ALE POP  
TELEFONAI:  
Office: COURT 3535  
2209—5th Avenue, Soho  
Res.: COURT 6927  
138 MOULTRIE ST.  
Pittsburgh, Pa.

## ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplen

Federal 1087  
401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

## Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas  
JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS  
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE  
**McKEES ROCKS HOTEL**  
JOHN DARGIS, Savininkas  
107 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.  
Phone FEderal 1472

Phone: FEderal 1622  
**HASER FUNERAL HOME**  
AMBULANCE SERVICE  
Mes Esame Dekingl Uz Jusu Bizni  
512 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.

**C. K. PIKIEL**  
INSURANCE & NOTARY PUBLIC  
121 SOUTH 22nd STREET . PITTSBURGH 3, PA.  
Telefonas: EVerglade 2300

VISI REIKALAUKITE  
**DUQUESNE PILSENER**  
"Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbtė siame mieste!"  
DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

# CLEVELANDO ŽINIOS

## Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr-ja, Inc.

Kainuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

## Lithuanian News

Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application  
6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

### LABAI LINKSMA PRAMOGĖLĖ SU ŠOKIAIS

Rugpjūčio (August) 27 d. Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius rengia labai linksma pramogėlę su šokiais, Nesiliaujančios Pagelbos P-lės Švč. parapijos sode ir svetainėje, 18022 Neff Road. Pradžią 3 val. po pietų. Įžanga tik 35 centai. Prie įžangos tikietų bus dovanos, taipgi bus skanių užkandžių ir kitokių gardumynų, šiltų ir šaltų. Gera A. Bukenio orkestra, kas myli šokti turės gerą progą pasirokti. Šio parengimo pelnas yra

skiriamas nuo karo nukentėjusiems Lietuvos žmonėms. Todėl brangus lietuvi, broli ir sesute, prašome atsilankyti į šį parengimą. Nepamirškite, kad tamstos atsilankymas prisidės prie labdaringo darbo, šelpimo mūsų brangių tautiečių, o gal ir visai artimųjų mūsų giminaičių, kaimynų ir buvusių draugų. Baisusis karas ne tik nuvargino mūsų tėvynės Lietuvos žmones, bet juos išblaškė po svetimas šalis, jie laukia mūsų pagelbos. Todėl, brangūs clevelandiečiai, iš anksto prašome

### P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles. Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

būti pas mus šiame gražiame parengime.

Man berašant šias eilutes gaunu žinią, kad mūsų karo bonų komiteto pirmininkė kapitonė Ona Mačiutienė gavo iš karo bonų departamento žinią, kad už poros ar trijų savaitių gausime iš Washington, D. C., karo lauko ligoninės bronzinę iškabą pavadintą Clevelando lietuvių vardu. Mes manome, kad mes gausime ją dar iki šio parengimo. Tai tada mes turėsime dedikaciją karo lauko ligoninės, bus gražios ceremonijos. Todėl prašome visus atsilankyti, nes bus visiems malonu šis nepaprastas įvykis pamatyti. Nepraleiskite šios progos.

Kviečia visus atsilankyti Rengimo Komisija.

### PRIGĖRĖ ONA BRAZAUSKIENĖ

Sekmadienį, rugpjūčio 6 d., 4 val. po pietų, visai arti savo namų, Erie ežere besimaudydama prigėrė Ona Brazauskienė, Clevelande plačiai žinomo veikėjo Jono Brazausko žmona.

Tuo pačiu laiku prigėrė dar kiti trys žmonės.

Brazauskas, matydamas savo žmoną skęstančią, puolė gelbėti ir pats vos tik per plauką išliko gyvas.

### ONŲ VARDUVĖS

Tik neseniai prabėgo šv. Onos diena. Clevelande Onų yra gana daug ir visos minėjo savo varduves. Bet bus gražiausiai paminėjus ponias Ona Samuolienė, nes jos varduvių proga ją pasveikinti suėjo du sūnai, Petras ir Aleksis. Gaila, kad jauniausias sūnus, Pranas, negalėjo būti, nes yra karo tarnyboje, North Carolina valstybėje. Taip pat dalyvavo trys marčios, dukterė O. Kemežienė, keturi anūkai ir trys anūkės. Gaila, kad žentas Dr. kapitonas Jonas Kemežis negalėjo dalyvauti, nes yra karo tarnyboje, arti Japonijos, Naujojo Kaledonijos. Jo žmona, ponias O. Kemežienė, su trimis dukterėmis dabar gyvena Clevelande, savo rezidencijoje prie Lake Shore Blvd.

Malonu matyt, kaip geri vaikai pagerbia savo motiną.

Ponas P. Samuolis irgi nebuvo skūpus savo žmonos varduvių dieną, svečius gražiai pavaišino.

Geros kloties ir kitų varduvių sulaukti.

Tėmytoja.

### UŽUOJAUTOS ŽODELIS JONUI BRAZAUSKUI

Giliai sujaudintas baisios žinios apie jūsų mylimos žmonos Onos Brazauskienės tragišką mirtį, reiškiau nuširdų užuojautos žodį ir prašau Dievo atsiųsti jums ramybės ir vilties spindulėlį toje skaudžioje jūsų gyvenimo valandoje.

S. Gabaliauskas, "L. Ž." Redaktorius.

### MIRĖ A. A. JURGIS SINKEVIČIUS

Mirė a. a. Jurgis Sinkevičius, 5815 Luther Ave., sulaukęs 74 metų amžiaus. Paliko nuliūdime žmoną, Antaniną, du sūnus ir dvi dukteris su šeimomis.

Velionis mirė rugpjūčio 2 d., palaidotas rugpjūčio 5 d. iš šv. Jurgio bažnyčios. Laidotuvių Mišias atnašavo klebonas kun. V. G. Vilkutaitis, kun. B. Bartis ir kun. B. Ivanuskas. Gražų ir įspūdingą pamokslą pasakė kleb. Vilkutaitis ir į kapines palydėjo visi kunigai. Daug žmonių dalyvavo laidotuvėse.

A. a. velionis Sinkevičius buvo malonus, ramaus būdo, visų mylimas žmogus; išaugino gražią šeimą katalikiškoje dvasioje. Buvo kilęs iš Lietuvos Stugučių kaimo, Griškabūdžio parapijos, Sakų apskrįčio. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Velionio tėvas, būdamas gabus dailidė, buvo vadinas "Stugučių Račius."

Ilsėkis ramybėje! Tavo kaimynas, B. Austinas, Barzdų k.

### Senovės Laikų Lietuvos Šventoji

(LKFSB)—Kun. Dr. K. Matulaitis, nežūrint nelenėję karo sąlygų bombarduotame Londone, mėgsta pašvesti laiką studijoms apie Lietuvą. Jisai mums rašo:

"Besigilindamas į Lietuvos praeitį, suradau, kad krėvičiai buvo grynai lietuviai ir jie buvo, tarp kitko, sukūrę Polocką. Rechvolas-Bazilius, paveldėjęs Polocką po tėvo Erdzivilo, Didžiojo Lietuvos kunigaikščio, valdžiusio Lietuvą iš Naugarduko, sulaukė dukters, kurią pakrikštijo Paraskavija. Ji gimė 1185 metais, o mirė 1239 metais. Turėjo ir sūnų, pakrikštytą vardu Hlebas. Mirus tėvui, Paraskavija su savo broliu valdė Polocką ir Lietuvos dalį. 1226 metais Paraskavija išstojo Polocke į seserų baziliejų vienuolyną, kurį ten buvo įkūrusi jos senelė teta, šv. Eufrazina, Polocko kunigaikštystė, mirusi Jeruzalėje 1173 metais. Paraskavija gavo vienuoliškąjį vardą Prakseda. Visą Polocko ir rytinių Lietuvos žemių valdymą Prakseda perleido savo broliui Hlebui, kuris buvo pažadėjęs Dievui skaiestybę.

### KORTAVIMAS

Moterų Labdarybės Draugija rengia kortavimo vakarą sekmadienį, rugpjūčio 27 d., Nesiliaujančios Pagelbos P-lės Švč. Parapijos sode, 18022 Neff Rd. Pradžią 3:30 val. po pietų. Įžanga 35c. Pelnas naujos bažnyčios statymo fondui.

Bus dovanos prie kožno staliuko kortuotojams ir skanūs užkandžiai. Bus ir kitokių skanumynų, šiltų ir šaltų. Prašome visus parapijonus ir rėmėjus atsilankyti ir smagiai praleisti laiką. Komisija.

### CARD PARTY

L. R. K. S. A. 50 kuopa rengia Card Party rugsėjo 3 d., sekmadienį. Mrs. Skodis rezidencijoje, 7602 Redell Ave. Pradžią 3:30 val. po pietų. Įžanga 35c. Bus dovanų ir užkandžių.

Kviečiame visus kuopos narius ir draugus atsilankyti ir linksmai praleisti laiką. Rengimo Komisija.

### SERGA P. KUNDROTAS

Staiga susirgo Pranas Kundrotas, randasi Dr. Kazlausko priežiūroje. Manoma, kad greitu laiku pasveiks, viskas eina gerojone pusėn. Linkime sveikatos.

Rep.

### MULIOLIS

INSURANCE AND REAL ESTATE  
6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

Back the Attack!  
BUY MORE THAN BEFORE

šventai gyveno ir Rytų Bažnyčia jį laiko šventuoju. Prakseda gyveno Polocko vienuolyne septynerius metus. Kilus pavojui iš totrių mongolų pusės, Batai Chanui besiveržiant į vakarus, Prakseda, paleidusi seseris namo (ji tada buvo išrinkta viršininke), pati išvyko į Romą, ten šventai gyveno kitus septynerius metus ir mirė. Jos karstas pa-

garsėjo stebūklais. Po 34 metų Gregorius X, pats gavęs jos užtarimų malonę, paskelbė Praksedą šventąja ir paskyrė ją Lietuvos ir Gudų globėja.

"Mes turime šventųjų, gyvenusių šv. Pranciškaus, šv. Antano laikais!"

### Garsinkitės "Lietuvių Žiniuose"

### LABAI LINKSMA PRAMOGA

Rengia Amerkos Lietuvių Tarybos Skyrius  
Sekmadienį, Rugpjūčio (August) 27 d.  
NAUJOSIOS PARAPIJOS SODE — 18022 NEFF ROAD  
CLEVELAND  
Pradžią 3 val. po pietų

Sokiams grieš gera A. Buknio orkestra

Bus dovanos prie įžangos tikietų, taipgi bus įvairių laimėjimų

### PROGRAMA BUS SEKANTI:

- 1—Dovanos tėvams, kurie turi daugiausia vaikų karo lauke bei karo tarnyboje.
- 2—Riešutų nešiojimas—visiems
- 3—Adatos vėrimas—dalyvauja ir moterys
- 4—Vaikučių saldinių rinkimas

Už visus šiuos žaidimus laimėtojai gaus dovanų

Programos pradžia 5 val. vakare

Visas šio parengimo pelnas eis nukentėjusiems nuo karo lietuviams

Brangūs clevelandiečiai ir visos apylinkės lietuviai, prašome atvykti į šį mūsų parengimą, būsite maloniai priimti ir pavaišinti. Mes turėsime daug skanių užkandžių ir šaltų gėrimų. Čia yra malonu kiekvienam susitikti savo draugus ir pažįstamus, pasikalbėti, pasidejuoti, sykiu ir pasilinksmit tyrame ore, nes jau vasaros dienos bėga tolyn. Nors syki dar pasinaudokim gera progą ir tuo pat sykiu paremkim gerą tikslą, nes tamstų atsilankymas prisidės prie pagelbėjimo mūsų brangios tėvynės suvargusių arba iš jos pabėgusių žmonių. Įžanga 35c asmeniui. Rengimo Komisija.

### Naujoje Vietoje

### NIKODEMASA WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Šermentis kambarius duodame vartoti nemokamai naujaj, moderniniam įrengtojam nuosavioj vietoj

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO

### ADDISON FURNITURE CO. KRAUTUVĖS

### IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI  
SVEČIŲ KAMBARIAUS SETAI  
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI  
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI  
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR  
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417  
CLEVELAND, OHIO

### DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manes apturėsitė teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervedimui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokite:

ENdicot 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio



"Hello Mama! Hello Teta!"

Šie malonūs sveikinimo žodžiai iš toli nuo namų esančio vaikino ar merginos, dirbančių darbą Dėdei Samui ir mums visiems, keliauja šalies ilgojo susisiekimo vielomis kas naktį nuo septintos iki dešimtos. Ir kokį džiaugsmą jie atneša Totinai ir Tėtei ir žmonoms ir mylimosioms, po istisų dienų ar mėnesių nebuvimo namie. Ir ko-

kią progą mes čia visi namie būnantieji turime išlaikyti tas ilgąjo susisiekimo linijas laisvas nuo septintos iki dešimtos naktį, taip kad tie vaikinai ir merginos galėtų pašaukti savo mylimuosius. Jie tatau įvertins, taip kaip ir mes, esantieji telefono kompanijoje. Mes ačiuojame jums visiems už jūsų puikią kooperaciją.

Tad atminkite, jeigu šianakt nėra jums svarbaus reikalo naudotis ilguoju susisiekimu, NUO SEPTINTOS IKI DEŠIMTOS UZLEISKITE VIETĄ VYRAMS TARNYBOJE.

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.

Buy War Bonds for Victory!